Oggetto: programmazione finanziaria 2025-2027 – Variazione per stanziamento somme contributo alla finanza pubblica ai sensi dell’art. 1 commi da 784 a 795 della L. 207/2024 (Legge di Bilancio 2025) – Provvedimento di variazione n. 3 – Approvazione.
IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 25/07/2024, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027;

Premesso che con propria deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 27/12/2024, esecutiva ai sensi di legge è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025–2027;

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 27/12/2024, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e cassa;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 24/02/2025 con la quale è stata approvata la prima variazione d’urgenza al Bilancio di previsione 2025/2027 ai sensi dell’art. 42 c. 4 e dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 21/02/2025 con la quale è stata approvata la variazione al fondo di cassa d’esercizio al 31/12/2024;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 11/04/2025 con la quale è stata approvata la seconda variazione d’urgenza al Bilancio di previsione 2025/2027 ai sensi dell’art. 42 c. 4 e dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 26/05/2025 con la quale è stata approvata la variazione al fondo di cassa d’esercizio dopo l’approvazione del rendiconto;
Visti i commi da 784 a 795 dell’art. 1 della Legge n. 207/2024 (Legge di Bilancio 2025), che prevedono un contributo alla finanza pubblica, per ciascun anno dal 2025 al 2029, a carico di comuni, province e città metropolitane delle regioni a statuto ordinario e delle regioni Sicilia e Sardegna, con esclusione:
- degli enti in dissesto ai sensi dell'art. 244 del TUEL;
- degli enti in procedura di riequilibrio finanziario, ai sensi dell'art. 243-bis del TUEL, alla data del 1° gennaio 2025;
- degli enti con il periodo di risanamento terminato, come definito dall’art. 265, comma 1 del TUEL, ma con l'Organismo straordinario di liquidazione ancora insediato;
- degli enti che hanno sottoscritto gli accordi di cui all'art. 1, comma 572, della Legge n. 234/2021, e di cui all'art. 43, comma 2, del D.L. n. 50/2022; 

Considerato che il Comune di Palestro non è escluso dall’applicazione del suddetto contributo; Rilevato che il contributo alla finanza pubblica in questione è aggiuntivo rispetto a quello previsto a legislazione vigente, ed è pari a 140 milioni di euro per l'anno 2025, a 290 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2026 al 2028 e a 490 milioni di euro per l'anno 2029, di cui 130 milioni di euro per l'anno 2025, 260 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2026 al 2028 e 440 milioni di euro per l'anno 2029 a carico dei comuni e 10 milioni di euro per l'anno 2025, 30 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2026 al 2028 e 50 milioni di euro per l'anno 2029 a carico delle province e città metropolitane; 

Considerato che gli Enti interessati dalla predetta disposizione sono tenuti ad iscrivere a bilancio, tra le spese correnti, un accantonamento contabile pari al contributo annuale alla finanza pubblica; 
Rilevato che il predetto contributo, come previsto dalla sopra richiamata normativa, deve essere iscritto entro 30 giorni dalla pubblicazione del decreto attuativo in Gazzetta Ufficiale, con apposita variazione di bilancio approvata dal Consiglio;
Considerato che: nella seduta della Conferenza Stato-città ed autonomia locali del 23 gennaio 2025 è stata sancita l’intesa sul decreto del MEF, di concerto con il Ministero dell’Interno, concernente i criteri e le modalità di determinazione del contributo alla finanza pubblica previsto dai commi 788 e successivi della Legge di bilancio 2025 e negli allegati allo schema di decreto sono indicati tutti gli importi a carico degli enti per il periodo 2025-2029.- la Ragioneria generale dello Stato, nelle more del perfezionamento del decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'interno, previsto dall’articolo 1, comma 788, della legge 30 dicembre 2024, n. 207 (legge di bilancio 2025), per il quale è stata sancita l’intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 12 febbraio 2025, concernente i criteri e le modalità di determinazione del contributo alla finanza pubblica per i comuni, le province e le città metropolitane delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione Sardegna, per gli anni dal 2025 al 2029, aggiuntivo rispetto a quello previsto a legislazione vigente, ha reso  disponibili le tabelle contenenti gli importi del contributo a carico di ciascun ente per gli anni dal 2025 al 2029 e le relative note metodologiche;
Visto il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'interno del 04 marzo 2025, di cui all’articolo 1, comma 788 della legge 30 dicembre 2024, n. 207, concernente i criteri e le modalità di determinazione del contributo alla finanza pubblica, per gli anni dal 2025 al 2029, in attuazione dei vincoli economici e finanziari della nuova governance europea;
Rilevato che per il Comune di Palestro è stato fissato il valore del contributo alla finanza pubblica come di seguito indicato:

· anno 2025 euro 4.293,00
· anno 2026 euro 8.586,00
· anno 2027 euro 8.586,00 

· anno 2028 euro 8.586,00 

· anno 2029 euro 14.529,00
Considerato che il contributo alla finanza pubblica di cui sopra deve essere iscritto nella Missione 20, “Fondi e accantonamenti” della parte corrente di ciascuno degli esercizi del bilancio di previsione, alla voce U.1.10.01.07.001 “Fondo obiettivi di finanza pubblica”, istituita con l’art. 4 del decreto ministeriale del 11 febbraio 2025 (18° decreto correttivo della contabilità armonizzata ex D.Lgs. n. 118/2011); 

Valutato di procedere alla variazione in ottemperanza alle disposizioni di cui sopra; Constatato che attualmente nel bilancio di previsione 2025/2027 non è previsto il contributo alla finanza pubblica di cui alla Legge n. 207/2024;

Dato atto che occorre quindi provvedere alla variazione di bilancio 2025/2027 necessaria all’iscrizione dello stanziamento dell’accantonamento contabile per il triennio di riferimento; 

Vista la variazione di bilancio 2025/2027, allegata alla presente deliberazione, nella quale viene stanziato, per ciascun anno del triennio, l’importo del contributo alla finanza pubblica determinato a carico del Comune di Palestro; 

Dato atto del parere favorevole espresso dal Revisori del conto in merito alle variazioni apportate al bilancio di previsione e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio per l'esercizio 2025-2027;
Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

Visto il decreto legislativo n.267/2000 come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del decreto legislativo n. 267/2000;

Con la seguente votazione: Presenti n. 9 - Assenti n. 2 (Cuneo, Guerra) - Voti favorevoli n. 9 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 0.
DELIBERA
1) di approvare la variazione al bilancio 2025/2027 di cui all’allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2) di dare atto, a seguito delle variazioni di bilancio di cui al punto 2, del permanere degli equilibri della gestione di competenza del bilancio 2025-2027, in quanto il contributo alla finanza pubblica è stato accantonato diminuendo la parte spesa di stanziamenti la cui riduzione non condiziona la programmazione finanziaria a suo tempo approvata;
Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE
Con la seguente votazione: Presenti n. 9 - Assenti n. 2 (Cuneo, Guerra) - Voti favorevoli n. 9 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 0.

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:




del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.





- sulla regolarità contabile.

                IL SEGRETARIO COMUNALE




IL FUNZIONARIO RESPONSABILE










   DEL SERVIZIO FINANZIARIO
